ПРОТОКОЛ № 1
 торжественного  заседания координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Воловский район
                                                                                                	от 27.04.2021г.
Председательствует
        Глава  администрации муниципального образования Воловский район,  председателя  координационного совета С.Ю. Пиший
Присутствуют:

	Гаджимурадова Оксана Викторовна
	инструктор отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства комитета по жизнеобеспечению администрации муниципального образования Воловский район, секретарь координационного совета;

	Члены координационного совета:

	Балаева Татьяна Викторовна

	глава администрации МО Двориковское Воловского района  (по согласованию);

	Денисова Елена Венедиктовна

Дорохин Андрей Алексеевич
	директор ООО «Елена»;

индивидуальный предприниматель;

	Придачина Лариса Викторовна

Сальников Сергей Александрович

Хренов Евгений Вячеславович

Хренова Надежда Васильевна
	главный редактор редакции газеты «Время и люди» (по согласованию);

индивидуальный предприниматель;

глава администрации МО Турдейское Воловского района  (по согласованию);

начальник отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства комитета по жизнеобеспечению администрации МО Воловский район;

Приглашенные:
   Присутствовали 7 предпринимателей и сотрудников предприятий малого бизнеса Воловского района.
        Повестка дня заседания координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Воловский район:
1. Меры  поддержки  бизнес-сообщества, осуществляющих деятельность в сфере оказания гостиничных услуг и услуг общественного питания на возмещение затрат по уплате процентов по кредитам за апреля-июнь 2020 года.
2. Предоставление  субсидий вышеуказанной категории  граждан  на возмещение части затрат по оплате потребленной электрической энергии за апрель-июнь 2020 года.
3. Нововведения при оказании услуг общественного питания, действующие нормы санитарного законодательства к организациям общественного питания.
4. Продление  периода маркировки средствами идентификации остатков обувных товаров до 1 июня 2021 года.
По первому вопросу        слушали    инструктора отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства Гаджимурадову О.В., которая довела до собравшихся предпринимателей  и руководителей предприятий информацию о начале отбора на предоставление субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в сфере  оказания гостиничных услуг и услуг общественного питания на возмещение затрат по уплате процентов  по кредитам за апрель-июнь 2020 года.
          Принято решение:  Информацию  принять к сведению.
Вторым  вопросом на повестке дня также стала  информация Гаджимурадовой О.В.   о начале  отбора на предоставление субсидий   юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в сфере  оказания гостиничных услуг и услуг общественного питания на возмещение части затрат по оплате потребленной электрической энергии за апрель-июнь 2020 года.
        Принято решение:  Информацию  принять к сведению.
        По третьему вопросу слушали начальника отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства Хренову Н.В., которая проинформировала присутствующих о действующих с 1 января 2021 года новых санитарных требованиях  для бизнеса: какие требования исчезли из СанПиН для общепита, важные изменения в санитарных правилах с 2021 года, плюсы новых санитарных правил для небольшого бизнеса и др.
Принято решение:
       Информации  принять к сведению.
	По четвертому вопросу Хренова Н.В.  довела      до присутствующих предпринимателей информацию о продлении  маркировки остатков обуви до 1 июня 2021 года в соответствии с  Постановлением правительства  РФ № 560 от 08.04.2021г.  После этой даты предприниматели не смогут хранить и перевозить товары без маркировки. Это касается обуви, которая была закуплена до 1 июля 2020 года, но ещё не промаркирована.
[bookmark: _GoBack]Принято решение:
       Информации  принять к сведению
Голосование:  принято единогласно.

	Балаева Татьяна Викторовна

	Денисова Елена Венедиктовна

	Дорохин Андрей Алексеевич

	Придачина Лариса Викторовна

	Сальников Сергей Александрович

	Хренов Евгений Вячеславович

	Хренова Надежда Васильевна

На заседание координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Воловский район явилось 9 членов совета, что составляет 69,219 % от общего числа ее членов.
       Глава администрации
муниципального образования Воловский район,
     председатель Координационного совета                                         С.Ю. Пиший

                     Инструктор отдела
экономического развития, предпринимательства
          и сельского хозяйства комитета
        по жизнеобеспечению администрации
муниципального образования Воловский район,
   секретарь Координационного совета	                               О.В. Гаджимурадова